**De Iustitia Et Iure ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus**

**Lessius, Leonardus**

**Antverpiæ, 1632**

Capvt XXI. De Emptione & Venditione.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](#)

me fieri iniuriam, si ego hanc pecuniam, mihi à priore iniquo possessor numeratam, acceptem.

Resp. Illum parum curare cui illa pecunia numeretur; quia ille, cui numeratur, manet similiter obligatus ad eam restituendam, saltem ratione rei accepte. non enim per hoc quod permititur eam alteri numerari, & ratam habet illam numerationem, intendit cedere iure suo quod in rem ipsam habet, aut liberare alterum obligationem, quam ex rei aliena usurpatione contrahit. Idem dicendum de ijs qui emunt pignora, quae sciunt esse in specie aliena, utpote pro solis usuris accepta; sed hoc vix usquam constare potest: putantur enim vendita pro forte & usuris, quae venditio facta est ad transferendum dominium in usurarium, et si teneatur pretium supplicare.

## CAPUT VIGESIMVM PRIMVM.

De Emptione &amp; Venditione. D. Thomas q. 77.

Habet 21. Dubitationes.

## DUBITATIO PRIMA.

Quid emptio, venditio, negotiatio, &amp; hac quibus prohibita.

**R**ESPONDEO, Emptio definiri potest, pactio pretij pro merce; Venditio, pactio mercis pro pretio. colligitur ex L. 1. n. de contrahenda emptione, vbi tria requiruntur pro forma seu substantia huius contractus, merx, pretium, & mutuum consentius.

Merx.

Merx vocatur quaevis res vendibilis. tales sunt res omnes mobiles & immobiles, actiones & iuria, que pecunia estimari & comparari solent. Item omnia bona praesentia & futura, simul sumpta, haec enim uno acto possunt, etiam si non possint donari, ut colligitur ex L. Stipulatio hoc modo concepta. 61. n. de verb. obligat, quia per talen venditionem non impeditur libera facultas testandi; cum possit de pretio testari: impeditur vero per gratuitam donationem. Pari modo merx & res vendibilis est hereditas iam delata: non tam ea quae nondum delata est, vt quae expectantur ab homine viuente; huius enim venditio est irrita, utpote contra bonos mores, ut patet ex L. 1. de hereditate vel act. vendita.

Pretium.

Pretium vero est nummus seu pecunia: haec enim inuenta est ut sit mensura & pretium omnium, que in contractus humanos veniunt; vt docet Aristotel. lib. 5. Ethic. cap. 5. Neque haec per se merx esse potest, aut instar mercis vendi, nisi ratione materia, vel circumstantia, quae ipsius ratione sit extrinseca: vt quia verus, quia pulchra, quia commoda ad transferendum, quia absens, quia difficultis recuperatur, &c. Ante ultum numeri non erat emptio vel venditio, sed solum permutatio, vt d. L. 1. n. de contrahenda emptione, habetur; sed quia ea res erat incommoda, inuentus est nummus.

Est pactio. Hoc ponitur loco generis, quia emptio & venditio sunt species pactiōnis: vel potius partes unius integræ pactiōnis, quae sit species pactiōnis in genere, nam ex emptione & venditione fit integrum pactum; quod consensum duorum intrinsecè includit. istæ autem partes, etiā distinētae sunt, tamen se mutuo respiciunt, adeò ut

altera sine altera non possit intelligi: sicut in alijs relatis accidit.

Porro consistit hic contractus in nuda pactio-  
ne, seu conuentione partium: nec requirit ad sui  
substantiam traditionem rei aut pretij; quia solo  
consensu perfectetur, ut dictum est supra cap. 17.  
dubit. 2. & habetur d. L. n. de contrahenda  
empti. in fine. vnde inter absentes contrahi potest,  
& per nuntium, & per literas, ut ibidem dicitur.  
vt tamen transferatur dominium per hunc con-  
tractum, requiritur traditio, ut constat ex cap. 3.  
dubit. 3. vnde non secuta utrumque traditione,  
censur adhuc incompletus; quia etiā secundum  
substantiam perfectus sit, non tamen habet ultimum  
suum complementum, ad quod contrahentes  
peruenire intendunt. Hinc quando emptioni  
aut venditioni pœna aliqua apponitur, ea intelligenda  
est de actibus utrumque per traditionem  
completis, nisi expresse legislator aliud intendat.  
Pari modo non requiritur stipulatio; quia est  
contractus bona fidei: nec scriptura; nisi partes  
ante vel in contractu ita velint ad maiorem secu-  
ritatem: & tunc censetur suspendere suum con-  
sentium extremum, donec conuentio scripto sit  
consignata & relecta, ut docet Gomezius tom. 2.  
cap. 2. num. 17.

Cum dicitur, pretij pro merce & mercis pro pretio, Est contra-  
tus recipi-  
cōnscius. indicatur aperte, hunc contractum esse recipro-  
cum, & requirere repromotionem, seu mutuum  
consensum. Hac parte distinguuntur tum à dona-  
tione & promissione liberali, tum ab omnibus  
aliis contractibus, in quibus sit commutatio inter  
alia quam inter mercem & pretium: vt est per-  
mutatio, mutuum, & omnes contractus innomi-  
nati. item locatio, & conductio: res enim, quae  
dicitur locari vel conducī, non datur pro pretio,  
sed solum conceditur ad usum: quamvis usus  
ipse quodammodo vendi videatur, quia pro pretio  
conceditur. sed propriè non dicitur vendi;  
quia non tam usus ipse, quam res vendita, propo-  
nitur in contractu.

Potes, Quid si pro re aliqua detur pecunia &  
res,

res, (vt pro domo, alia domus & 100. aurei) erit-ne emptio vel venditio?

**Si detur pecunia & res, pro re.**

Reip. Si res illa quae datur, si multo maioris valoris quam pecunia, erit permutatio: si vero pecunia sit multo maioris valoris, censetur emptio & venditio; nam a maiori parte fit denominatio, quod si sint paris valoris, vel ferè paris, censetur talis contractus, qualem ipsi intenderunt, de quo vide Gomezium num. 10.

**Tributum ex contractu emptio-vis.**

Ex his sequitur, quando tributum aliquod soluendum est ex contractu emptionis & venditionis, hoc tributum statim post conuentione partium incipere debet, etiamsi res nondum sit tradita, aut pretium solutum; quia debetur ex contractu perfecto: hic autem perficitur statim per consensum mutuum verbis expressum. quod intellige, si consensus sit absolutus, & pretium sit determinatum. si enim consensus sit conditionalis, suspendit contractum usque ad eventum conditionis; quia posita contractus perficitur; sed eo modo, vt eius effectus, qui est obligatio absolute, iuris fictione retrotrahatur ad tempus initii contractus; perinde ac si ab initio consensus absolutus fuisset, vt constat ex L. Qui balneum. 9. & L. Potior. 11.

**Limitatio.**

Qui portiores in pignore, & calis iuribus. Sed hoc intellige, si conditio sit casualis; secus vero si potestativa: tunc enim non sit retrotrahitio. Ita docet Bartolus in d. L. Qui balneum. & fusse in L. Siis qui pro emptore. in q. 5. num. 44. & sequentibus. &c. de vñcap.

Casualis conditio dicitur, cuius impletio non est vlo modo in potestate eius cui imponitur, sed pendet ab euentu fortuito; vt, si natus ex India venirent hoc anno.

Potestativa est, cuius impletio est in potestate eius solius cui imponitur; vt, si tutelam suscepis, si officium tuum mihi resignaueris.

Ratio est; quando conditio est potestativa, intendit is, qui conditionem apponit, alicere alterum ad celarem impletionem. unde tunc impleta conditione non debet fieri retrotrahitio; sed contractus tunc primùm incipit, quasi tunc solum initus esset. alioquin non excitaretur ad conditionem celerius implendam. nam perinde esset sine ciuitate siue tardius impletur, cum aquæ ad initium contractus obligatio retrahatur. Hæc autem ratio cessat, quando conditio contractui apposita est casualis. Unde cum is, qui hanc conditionem apponit, si ita affectus, vt vellet statim inducere obligationem absolute, si ea conditio præsens esset, ita refert se ad euentum conditionis, vt ea posita velit omnia si geri, quasi ab initio extitisset. Atque hoc modo interpretandi sunt contractus, nisi confit aliam fuisse intentem contrahentium. Hi enim ita possunt contrahere, vt etiamsi conditio sit casualis, non fiat retrotrahitio; & è contrario vt fiat, quando est potestativa. sed tunc id differre debet exprimi; alioquin præsumendum in dubio, sicut diximus.

Hinc fit, vt etiam debitum vestigalis retroagatur, & debeat solui redemptori, qui erat tempore contractus, non autem qui est dum impletur conditio.

Simili modo, quando contractus requirit ratihabitionem alterius, etiamsi absolute initus videatur, non censetur perfectus, nisi accesserit ratihabitor: quia talis contractus ex dispositione iuris continet tacitam conditionem, qua illi vim dare debet, cumque perficere. quæ vbi accesserit,

perficitur quidem contractus; sed eo modo, vt fictione iuris hac perfectio, & obligatio eam sequens, retrotrahantur, perinde ac si hac omnia ab initio fuissent: nam perinde omnia sunt agenda. Colligitur ex regul. Ratihabitionem, de regulis iuris, in 6. & L. fin. C. ad S. C. Macedon. vbi id eleganter explicatur: & ex multis alijs iuribus, quæ citat Gomezium tom. 2. cap. 11. num. 30. vbi hanc rem fusse tractat.

Denique non est perfectus contractus emptio-  
nis, si pretium non sit determinatum; vt si contrahentes conferant illud in arbitrium tertij, est quidem validus contractus priusquam ille definiat, ita vt non possint retrocedere absque mutuo consensu; non tamen est perfectus, vt patet §. Pretium, Institut. de emptione & vendit. unde non debetur vestigiale definitionem: hic tamen non habet locum retrotrahitio; quia contractus fuit absolutus, non conditionalis, aut requirens ratihabitionem; sed ob solam pretij indeterminationem imperfectus. videre de his est plura apud Gomezium suprà, & nostrum Molinam dilup. 337.

**Negotiatione est, cum quis rem aliquam comparat eo animo et integrum & non mutatam vendendo, lucrativam, vt ait Chrysostom. 38. in Match. & habetur c. 11. Euiceni. d. 88. vbi illud vendendo accipitur generatum vt etiam permutationem contineat, nam apud barbaros negotiatio fit permutatione: & camplores permutatione pecunia negotiantur.**

Hæc res per se non est illicita, sed indifferens; quia ad bonum, malum, vel indifferenter finem referri potest; vt ostendit D. Thomas q. 77. art. 4.

**Obitiae velba Chrysostomi. Euiceni (inquit)**  
**Dominus vendentes & ementes de templo; significauit, quod mercator numquam potest Deoplaceare: & ideo nullus Christianus debet esse mercator. Respondebat D. Thomas, Chrysostomum loqui de eo, qui finem ultimum in lucro constituit, paratus offendere Deum mortiferè vt lucretur: quod plerique faciunt, vel (quod in idem reddit) loquitur de eo quod fraudibus & periurijs negotiationem exercet.**

Aduerte tamen Primo, Eam esse prohibitam Clericis. Clericis, vt patet cap. Consequens. d. 88. vbi Ge- prohibita-  
lafus ait, Clericos ab indignis questibus abstinentem, & ab omni cuiuslibet negotiationis ingenio cessandum, aut in quocumque gradu sint positi, max a clericibus officiis cogantur abstinere. Idem patet ex cap. Negotiatorem. 8. ex Hieronymo, & cap. Fornicari. 9. ex August. & cap. finali, de vita & honestate Clericorum. & cap. Secundum. 6. Ne Clerici vel Monachi, vbi Pontifex ait, Sub intermissione anathematis prohibemus, ne Monachi vel Clerici causa lucri negotientur. Ex his patet, esse peccatum mortale, si multum negotiationi dent operam. quod intellige de Clericis, qui Sacris initiati, de Monachis vero generatim, vt notat Medina C. de restit. q. 30. Causa secunda, in fine. Ratio cur Ecclesia id tam seuerè prohibuerit, est, tum quia valde indecorum est, Clericos lucris captandis incumbere; tum quia mere occupant animum & à spiritualibus absunt; tum quia plena est periculis periurij, fraudum, & iniuriarum. unde Ecclesiastici 26. Due pecies difficiles & periculose mihi apparuerunt; difficile exigitur negotiatio à negligencia (intellige rerum ad salutem pertinentium) & non insufficiabitur campo à peccatis. Idem apertius Apostolus 1. ad Timotheum

**Ratio ve-**  
**tandi.**

**Si requirat ratihabitionem.**

mothetum 6. Habentes alimēta & quibus tegamus, his contenti simus, rationem subdit: Nam qui volunt dñes fieri, incidunt in tentationem, & in laqueum diabol, & desideria multa inutilia, & nociva, que mergunt homines in interitum & perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas.

<sup>Quid illa  
permissum.</sup> Aduerte Secundò, posse Clericos comparare rem aliquam, vt sit materia ex qua aliam cōficiant, quam vendant; quia id non est negotiorū; vt expressè Chrysostomus suprà docet. sic olim Religiosi sporas, streas, & similia faciebant vt venderent, & ex pretio le sustentarent: & Apostolus artem iconofactoriam faciebat. Similiter possunt agros proprios colere, vt fructus vendant; lapides vel metallū ex suis fundis cadere vel eruere, siue ea mutant in aliam speciem, siue non; greges in suis pradijs alere, vt ex foetu, lacte, lana, pecuniam conficiant, aut ut ipsa animalia adulata & saginata vendant, vt rectè docet Medina C. de restit. q. 30. causa secunda; & Molina disput. 342. hæc enim omnia sunt fructus vel quasi fructus agrorum.

<sup>Conducio  
alieni pre-  
dij.</sup> Tertiò, Non posse tamen conducere aliena prædia, vel similes res fructiferas, vt fructus vendant, & ita quæstum faciant, etiæ enim hoc non sit negotiorū, et tamen expressè prohibitum 21. q. 3. c. 1. 2. & 3. ex Concil. Carthag. 1. & 4. fœcū si pro sua necessaria sustentatione. Ibidem prohibetur ne suscipiant administrationem vel procurationem domus sacerdotalis.

<sup>Per alios  
negotiarū.</sup> Quartò, Non esse peccatum si Clerici vel Religiosi per alios negotientur, qui totam industria præstant; vt si pecuniam in societate mercatorum depositum habent; quia tunc cessat ratio prohibitionis, & quia solum prohibitum est, ne per se negotientur, vt probat Medina suprà. videatur tamen parum decorum statui Ecclesiastico. vnde non putarem faciendum, nisi iusta aliqua causa excusat.

## D V B I T A T I O II.

Quodnam censendum sit æquale seu iustum pretium rerum venalium.

<sup>Iustum  
pretium.</sup> R Espondeo, Iustum pretium censeri, quod vel à potestate publica ob bonum commune est taxatum, vel communi hominum estimatione determinatum.

<sup>Imponitur  
dupliciter.  
1. Per Prin-  
cipem.</sup> Dupliciter enim solet pretium imponi. Primò, Per Principem vel Magistratum, qui consideratis circumstantiis, ex quibus estimatione rerum pender, statuant quanti vendi debeat; idque potissimum ne empores decipiantur, vel cogantur solvere pro libidine venditorum. Hoc vocant DD. *præ-  
sum legatum*, quasi lege definitum. Quod autem hoc iustum censeri debeat, (nisi forte constet spe munerū, vel odio venditorum, vel crassa ignorantia taxatum esse) patet; quia quod potestas publica ex officio statuit, non potest à subditis in dubium vocari. atqui hoc pretium statuit ex officio. sicut enim ceteris in rebus bonum commune curare ad potestatem publicam pertinet, ita etiam in negotiatione, ad auerendas fraudes & pauperum expilationes. Accedit quid Superiores possunt melius cereris omnes nosse circumstantias, ex quibus estimatione rerum crescit vel decrescit; quarum quedam spectantur circa merces ipsas, vt copia, inopia, necessitas, & utilitas earum: quædam circa

<sup>Circumstan-  
tia confe-  
randam  
taxacione.</sup>

venditores, vt labores, expensæ, pericula, damna in illis comparandis, adducendis & conservandis. item modus vendendi, nempe an ultro offerant, an rogati vendant: quædam circa emptores, sine multi an pauci, sine pecunia copia an inopia.

Secundò, Imponi solet communi hominum intelligentiæ estimatione, vnde dicitur *vulgare*. <sup>2. Communi  
hominum  
estimatio-</sup> à quibusdam verò *naturale*, tamquam à naturali prudentia constitutum, cerniturque in iis rebus, ne quibus à publica potestate pretium non est impositum. quod autem hoc iustum censeri debeat, patet ex L. Pretia 63. & ad L. Falcidiam. vbi dicitur, *Pretia rerum nō ex affectu, nec utilitate singulorum, sed communiter funguntur*, id est, definiuntur & taxantur: nisi forte legendū sit funguntur. ratio est: quia iudicium priuatum est fallax, & facile lucri cupiditate perueritur. iudicium verò commune est minus erroris obnoxium. quare cum hic certior regula non suppetat, hoc sequendum est. Fit autem hæc communis estimationis consideratis prædictis circumstantiis. Vide Nauarrum cap. 23. num. 78. & sequentibus, Medinam C. de restitut. quæst. 31. Couarr. l. 2. variar. cap. 3. in principio.

Notandum autem, esse discriben inter hæc duo pretia; quod *præsum legitimum* consistat in *Differunt  
indivisiibili*, *vulgare* non item, sed habeat quam <sup>præsum</sup> *legitimum* dam latitudinem, vt docet Scotus d. 15. q. 2. & *vulgare* alij DD. ratio est, quia legitimum taxatur ab uno vel <sup>re.</sup> à multis in unum convenientibus: *vulgare* autem à plurimorum iudicio pender, qui non idem omnino iudicant. quod enim aliqui estimant 9. alij estimant 10. alij 11. Hinc fit vt *præsum vulgare* <sup>II</sup> sit triple, vt communiter docent DD. *Insumum* *Præsum* seu pium, medium, summum, quod & *rigorosum vulgare* dicitur. v. g. *præsum* medium sit 10. *infimum* <sup>triplex</sup> erit 9. plus minus, summum 11. rursus medium sit 100. *infimum* 95. *summum* 105. vt ait Couarr. suprà num. 1. ipsum quoque medium suam habet latitudinem, similiter *infimum* & *summum*.

Hinc vterius sequitur, quando *præsum* lege <sup>12</sup> taxatum est, non licet amplius accipere; sed restituendum, si quid supra exigatur. quando autem pender ex *vulgare* estimatione, licet eamdem rem triplici illo pretio vendere, prout occasio tulerit.

Petes, Quid si *præsum* legitimum discrepet à *vulgare*, v. g. tritici legitimum *præsum* sit 10. re. <sup>Quando</sup> *præsum* *vulgare* & galium, *vulgare* autem propter abundantiam vel <sup>re.</sup> *legitimum* & raritatem emporum sit 8. licebitne vendere *præ-  
sum* legitimo?

Resp. & Dico Primò, Si *præsum* legitimum maius sit quam *vulgare*, ordinariè non esse licitum exigere *præsum* legitimum. ratio est, quia ordinariè *præsum* taxatur in gratiam emporum vt non excedatur; non autem vt infra non descendatur, si circumstantia varientur, & communis estimationis minoris faciat. Dixi ordinariè, quia interdum taxatur in gratiam venditorum, vt non minuatur: (vt sit in venditione censuum perpetuorum & vitalium, & similiū iuriū, quæ homines non nisi coacti penuria vendunt) & tunc licebit totum *præsum* legitimum exigere. Imò si quis minoris emeret, non esset tutus in conscientia. ratio est, quia iudicium Magistratus preferendum est iudicio populari: nam Magistratus auctoritate publica & boni communis intuitu tale *præsum* constituit.

Dico Secundò, Si *præsum* legitimum sit minus, *vulgare* maius; non licebit exigere *vulgare*, <sup>14</sup> *Si min.* sed solum legitimum. ratio est, quia hoc censem

dum est verum rei pretium à Magistratu definitum, ne excedatur. Aduerte tamen, si mutatis circumstantiis copia, inopia, & similibus, Magistratus esset notabiliter negligens in pretio legitimo mutantando, posset res vendi pretio vulgaris; nam lex censeretur iniqua, vt recte Ioann. Medina q. 36. Sed hoc non est priuatorum iudicare, nisi moraliter sit euident, (semper enim in dubio pro Superioribus est præsumendum) vt si constaret Magistratum corruptum in muneribus, aut male instrutum de circumstantiis mercium, vel odio vendentium aut ementium, pretium taxasse.

## DUBITATIO III.

*Vtrum res ea, quae non habent pretium legitimum, vel vulgare, (vt sunt quedam gemme, insignes canes, falcones, aues Indicae, pictura veteres, & similia) possint vendi quanti volet dominus.*

15  
Sententia  
quorum-  
dam.

**Q**uidam affirmant, Ita Sotus l. 6. q. 2. art. 3. & Petrus Nauarral l. 3. c. 2. num. 11. Probatur Primo, quia cum non sint necessaria vita humana, si quis velit eas emere, sponte censemur velle dare quod alter exigit: (alioquin non emeret, cum nulla necessitas eum ad hoc compellat) quare vendor poterit acipere.

Secundo, Quia quisque in rebus suis est moderator & arbitrus, vt habemus L. In re mandata. 21. C. mandati. & communie proloquium est, rem tanti valere, quanti vendi potest. L. 2. §. Si heres. & ad Trebellianum S. C.

16  
Contraria  
verior.

Respondeo tamen, contrarium verius videri, nempe res tales non posse vendi pro arbitrio vendoris, sed iuxta estimationem intelligentium, vel certe iuxta estimationem ipsius vendoris, bona fide spectatis circumstantiis supradictis, intiam. colligitur ex Nauarro c. 23. n. 78 & Caier. in art. 1. q. 77. Probatur Primo, Quia iustum pretium carum rerum, quae nec lege nec communie estimatione taxata sunt, sumendum est ex iudicio intelligentis mercatoris, qui spectatis circumstantiis ad rei valorem facientibus, eam estimet, atqui res qualibet debet vendi iusto pretio: ergo non est licitum tanti vendere, quanti vendi potest. Maior probatur: quia hic certior regula habeti nequit, quam iudicium intelligentis. Secundò, Non ideo res tanti valer, quia vendori placet eam tanti vendere; sed quia prudentius iudicio omnibus consideratis tanti estimatur: ergo non potest eam vendere quanti lubet. Confirmatur: quia iudicium, quo iudicatur tanti valere, debet esse prudens; atqui nemo potest prudenter iudicare eam valere tanti, ex eo quod vendor tanti velit vendere. Tertiò, Quia alioquin vendor rem eam, quam bona fide estimat 10. posset vendere 100. vel 1000. si videret Principem aliquem ea delectari, eamque velle emere.

17  
Affectionis  
estimari  
potest.

Aduerte tamen, si vendor ei validè afficiatur, posse hunc suum affectionem estimare; (vt docet Nauarr. c. 23. n. 83.) sed id bona fide fieri debet.

18  
Ad ratios.  
nes.

Ad primum Respondeo, Illum emptorem non censi sponte donare excessum pretij, quia non intendit donare, sed emere, & solvere dumtaxat pretium rei. unde cum in re nihil respondeat incremento pretij, non potest hoc incrementum

instar pretij retineri. Nec refert, quod ei nulla vis aut necessitas emendi inferatur, quia alioquin possent usurp peti ab eo, qui nulla necessitate coactus, sed in lufum vel in alias oblectationes mutuum petat.

Dices, Si non intendit donare excessum pretij, cur illum dat, cum sciat rem non tanti valere, & nemo illum cogat emere?

Resp. Quia rem illam desiderat, & mault facere iacturam illius incrementi, quam re illa carere: sicut qui promittit usurpas ut habeat pecuniam praesentem ad lufum.

Ad secundum, Lex illa nihil ad rem facit, nam non loquitur de estimatione rebus imponenda; sed tantum significat, quemque de rebus suis posse disponere pro suo arbitratu, etiam in suum incommode; mandatarium autem non posse. Commune autem dictum illud, *Res tanti valet, quanti vendi potest*, intelligendum est intra limites iusta estimationis; quia iustitia pretij non consistit in indiuiduo.

## DUBITATIO IV.

*Vtrum licet interdum pluris vendere vel minoris emere quam valeat.*

D. Thom. q. 77. art. 1.

**N**otandum Primo, In foro externo non dari actionem ei, qui emendo carius vel vendendo vilius non est deceptus ultra dimidium iusti pretij. v. g. si agrum tuum valentem nunc 100. libris, vendas 70. vel 60. vel etiam 50. libris, non potes intentare actionem ad rescindendam venditionem, aut ad supplendum pretium; quia non es deceptus ultra dimidium iusti pretij; tunc autem si vendidisses 48. vel 49. vel minoris. Parimodo, si agrum valentem 100. libris, emas 152. vel pluris; potes agere vt vel restituatur excessus ille, vel emptio rescindatur: non tamen si emeris 140. vel etiam 150. Colliguntur hec aperte ex L. 2. C. de rescindenda venditione, & L. 8. ibid. & ex cap. Cum dilecti. & cap. Cum causa de emptione & venditione. vide Gomezium tomo 2. c. 2. n. 22. & Couarr. lib. 2. variar. cap. 3. Permittit autem Ius utrumque deceptionem, quae non est ultra dimidium iusti pretij, ad vitandas innumeratas quae sequentur, si ex qualibet fraude daretur actio.

Notandum Secundo, Fraudatorem, qui citra dimidium decepit, non ideo excusat i restitutione eius in quo alterum circumuenit, siue emendo, siue vendendo; vt communis sententia DD. haber, D. Thomas hoc articulo, D. Anton. 2. p. tit. 1. cap. 16. §. 3. Ioannes Medina q. 32. Couarr. 2. var. cap. 4. num. 11. & alij, quos ipse citat. Ratio est, quia illud quod excedit, non censemur liberaliter donatum, sed solùm quatenus debitum est titulo emptionis vel venditionis, nempe tamquam iustum pretium, vel tamquam æquivalens & debitum pretio oblato. si ergo non est debitum, eò quod supererat æqualitatem, non potest retineri, nisi conuenienti modo compensetur, supplendo deficitum pretij vel rei. vide Nauarr. in c. Nouit, de Iudiciis, notab. 6. num. 54. & seqq.

Hinc patet falli Ioannem Gerlon. Opus de contractib. p. 2. proposit. 11. (habetur in t. 2. alph. 35.) dum putat talen non teneri ad restitutionem; (quamvis peccari & confiteri teneatur) eò quod scienti

21  
Tenetur in  
foro con-  
scientia.

22  
Opinio  
Gerlonis.

Scienti & volenti non fiat iniuria: quia ille non est  
absolutè volens, sed solummodo explicato; sicut  
is, qui soluit vñuras. Adde, sententiam illam inclu-  
dere repugnantiam. si enim talis fraudatio est pec-  
catum, certè est peccatum contra iustitiam: ac  
proinde obligat ad restitutionem. Neque leges ap-  
probant hoc, tamquā licitum, sed permitunt, non  
cogēndo restituere, aut contrachum recindere, ad  
maiora incommoda vitanda; vt docet D. Thomas  
hoc art. 1. & Bartolus in legem illam 2. & 8.

**23** Nec obstat Lex, In causa cognitione. i 3. in fine,  
¶ de minoribus, vbi dicitur; *Idem Pomponius ait,*  
*in pretio emptionis & venditionis naturaliter licere*  
*contrab̄itis se circumvenire.* nam hoc intelligen-  
dum est de circuītione intra latitudinē iusti pre-  
tij, vt ait Cou. l. 2. var. c. 3. n. 2. vel dicitur *licere na-*  
*turaliter,* quia iure gentium permittitur. His positis,

**Causa ven-**  
**dendi plus**  
**ris.**

**24** **1. Ratione**  
**officii mer-**candi.****

Respondeo, & Dico Primo, Esse causas aliquas,  
ob quas licitum est interdum pluris rem vendere,  
quam per se ipsa aliquin valeret aut venderetur.  
Prima est, Ratione officij mercandi; sic mercatores  
possint paulò pluris vendere, quam ab alijs ven-  
di soleat, qui non ex officio, sed ex occasione ali-  
quid vendunt. Ita Ioan. Medina C. de restitu-  
q. 3. §. Secundum erat. & Caiet. art. 1. Ratio est,  
quia pretio est aestimabile, quod curas & cogitatio-  
nes suas in rebus conquirendis, conseruandis &  
distrahendis assidue impendant, aliasque multas  
lucrandi rationes omittere cogantur. Hinc sit ut  
multo pluris aestimet res, dum vendenda est a  
mercatore, cui ex officio competit eam vendere,  
quam dum venditur a milite vel mechanico, qui  
fortuito illam obtinet & vendit.

Aduerte tamen Primum, Non ideo posse merca-  
torem pluris vendere, quam lege vel communi  
aestimatione sit prescriptum, quia in taxatione pre-  
tiorum habita est ratio officij mercandi.

**25** **Potest ven-**  
**di pretio**  
**aestimato.**

Secundo, Si ille, qui vendit aliquid ex occasio-  
ne, tantum exigat, quantum solent mercatores,  
non facere iniuriam emptori, modo res sit æquè  
bona, quia potest eam vendere pretio currenti,  
etiam si ipse eas curas & impensas non habuerit,  
quas mercator non enim necesse est ipsum subiisse  
omnia incommoda, ex quibus aestimatio crevit, vt  
illam aestimationem petere possit. Nec obstat, quod  
minoris in manib⁹ eius aestimet, quia non ideo  
minoris aestimat, quod reuerā minoris valeat,  
supposita voluntate eam opportunè vendendi; sed  
quia tales nolunt vel nesciunt opportunitatem ex-  
spectare, & vltro emptoribus ingenerunt.

**26** **2. Ratione**  
**lucri ces-**santis, &c.****

Secunda, Ratione lucri cessantis vel damni  
emergentis ex rei alienatione, vel ratione peculia-  
ris affectus aut oblecationis, qua se priuat, potest  
eam pluris vendere, quam per se valeat, iuxta  
aestimationem ipsius lucri vel damni, oblecationis,  
vel affectus, ratio est, quia hic non tantum ven-  
dit rem illam nudam, sed etiam suum comon-  
dum vel oblecationem vel affectum: ergo etiam  
horum aestimationem exigere potest, etiam si res  
habeat pretium legitimū. vt recte docet Petrus  
Nauar. l. 3. c. 2. num. 23.

**27** **Ob affectū.** Hic tamen tria notanda sunt, Primo, Vendito-  
rem debere emptori significare causam cur tantum  
exigat, ne putet rem pluris valere, quia forte non  
cupit illius incommode redimere.

Secundo, Si ratione affectus, quo erga rem affi-  
cit, eam pluris aestimet, affectum illum debere  
aliqua iusta ratione nit, ob quam prudenter possit

tanti aestimari: vt si gemmam valde raram, vel sta-  
tuam valde antiquam habeas.

Sed quid, si affectus ille ratione non nitatur, &  
nihilominis verè ex illo affectu rem tanti facias,  
quanti pretium, quod exigis? vt si domum valen-  
tem 1000. aureis aestimes bis mille, quia accepta  
longo ordine à maioribus. Quidam admittunt;  
quia sua incommoda quiuis aestimare potest. E-  
quidem non omnino probauerim; quia affectus à  
ratione alienus corrigendus est, non enormi pretio  
redimendus vel solandus.

Tertio, Titulo lucri cessantis, rem posse pluris  
vendi, si eam constitutas seruare, donec pluris esset *si confite-*  
valitura, & iam se aliquis emptor offerat. potest *seruare rem*  
autem tunc pacisci dupliciter. Primo, De pretio *seruare.*  
determinato: & quidem si certum sit rem illo tem- *Dupliciter*  
pore valitam, v.g. 30. aureos, potes eam nunc *posse pa-*  
vendere 30. detracta tamen aestimatione custodiae *cisis.*  
& periculi corruptionis vel interitus rei, vnde si  
custodia & periculum aestimes solum duobus  
aureis, potes vendere 28. si uno tantum, 29. Si au-  
tem sit dubium an valebit 30. tamen certum sit vali-  
turam inter 24. & 30. potes eligere pretium,  
quod sit medium inter 24. & 30. idque maius vel  
minus pro ratione dubijs. & in hoc casu intelligen-  
dum est c. In ciuitate, de vñuras, loquitur enim de  
eo, qui rem seruatus erat vñque ad tempus solu-  
tioni definitum, & dicit eum nunc posse illam  
vendere eo pretio, quo plus minis vñ illo tempore  
putatur valitura; id est pretio medio inter sum-  
mum & infimum illius temporis. vide Couarr. 2.  
var. c. 3. n. 6. Secundo, Potest pacisci de pretio in-  
determinato, nempe vt emptor soluat quantum  
euentus ostendet communiter valere eo tempore,  
quo venditor statuerat vendere; detracta tamen  
aestimatione custodie & periculorum, non potest  
tamen pacisci vt soluat ei summum pretium, quo  
tunc valebit; quia non est certus se eo venditum  
si rem afferuet; & ita non cessat ei certò hoc lucrum.  
detrahenda ergo aestimatio illius certitudinis, id  
est, quanti aestimatur, esse certū de summo pretio.

Tertia causa, cur possit pluris vendere, est ratio-  
ne laborum & expensarum, quas subiisti in rebus  
illis conquirendis, aduehendis & conseruandis: *Ratione*  
*laborum*  
*& expen-*  
*sarum.*  
hoc tamen intelligendum est, si res ista non habe-  
bant pretium statutum; tunc enim, cum pretium  
primo sit imponendum, potest venditor habere  
rationem expensarum extraordinariarum in eo  
taxando. vt videmus in mercib⁹, que deferuntur  
per loca periculosa, vbi opus est comitatu manus  
militaris aduersus volones, non tamen hoc intelli-  
go de expensis ratione infortunij, vel per impru-  
dentiam factis. secūs verò est si res illæ iam pre-  
mium suum, quo passim vendantur, habent: quia  
semper tenetur eas vendere pretio currente, vel  
sibi referuere; vt docet Medina q. 31. & Couarr.  
l. 2. var. cap. 3. n. 3. & alij. In hoc enim pretio taxan-  
doiam habita est ratio laborum & expensarum,  
que ordinari fieri solent. quod si ab aliquo plu-  
res facte sint, ipsius est infortunium, nec ideo pre-  
mium commune augere potest; sicut nec tenetur  
minuere, etiam i nullas expēsas fecerit. hec enim  
est conditio mercatorum. vt sicut possunt lucrari,  
si merces habuerint expensis exiguis, ita perdere,  
si ingentibus, & extraordinariis.

Quarto, Ratione copiæ emptorum & pecunia-  
rum, & penuria mercium, possunt res pluris ven- *Ratione*  
di, quād alioquin venderentur, si emptorum vel *empio-*  
*rum, &c.*

Aa pecu-

pecuniarum esset raritas, vel mercium abundantia. Ratio est, quia ex his crescit estimatio communis mercium, id enim pluris estimatur, quod à pluribus queritur, quodque difficultius vel minore copia invenitur, minoris vero, cuius maior est copia, vel quod minus queritur. Hac ratione interdum fit ut repente rerum pretia valde augescant, superueniente magna emptorum, qui opulentur sunt, & audi ad emendum, copia; & statim illis abeuntibus ad priorem statum redeant: ut cum Princeps cum aula subito ad aliquod oppidum venit, vel clasfis Indica appellatur, ut recte docet Molina disp. 346. quo casu non censetur damandum, quod res carius vendantur externis illis, quam indigenis; si pro virisque sit latissima magna copia, nam respectu exterorum illorum, qui pecunia abundant, & plurima emere volunt, res istae censentur pluris valere, quam respectu indigenarum. Si tamen res non sufficerent pro virisque, accresceret pretium absolute respectu omnium: neque venditores permittendi, essent vendere carius exteris, ut vilius dent indigenis. Vel dici potest, utroque casu accrescere pretium respectu omnium; neque venditores teneri minoris vendere indigenis, quam aduenis; tamen constitutio receptum esse, ut indigenis fiat gratia, eò quod incrementum illud sit fortuitum & transiens, non enim est illicitum vendere carius exteris, quam incolis: modo limites pretij rigorosi non excedantur cum exteris.

<sup>31</sup> Quinto, Si vendas in gratiam emptoris, alias non venditur, potes aliquando pluris estimare, quam si venderes sponte, ratio est, quia estimabile pretio est, quod rem tuam, qua venalis non erat, venalem facias. Sed hoc limitauerim, si aliquid inde incommodi vel molestiae sentias.

<sup>32</sup> Vtliitas emptoris. Aduerte tamen, non posse rem pluris vendi ob singularem aliquam utilitatem vel necessitatem emptoris (vt multi absque villa conscientia faciunt.) Ita D. Thomas hoc artic. & communiter DD. ratio est, quia nemo potest alteri vendere id, quod est ipsius; illa autem utilitas est ipsius emptoris, non venditoris, & prouenit ex aliqua alia circumstantia, cuius venditor non est causa.

Causa e-  
mendi mi-  
noris. Dico Secundo, Sunt etiam aliqua causa ob quas emptor potest interdum emere rem minoris quam alias valeret. Primo, Si emptori parum est utilis, eamque in gratiam venditoris emat. Ita Medina q. 32. Nauarrus c. 23. n. 84. & alij. pretium enim vilescit, tum ex eo, quod emptores non inueniantur, tum ex eo, quod ipsis res parum sit comoda. Secundo, Ratione modo vendendi; vt si vendantur auctio publica. vel si quætantrur aucto-  
rogentur emptores. nam ut prouerbio dici solet (teste Caietano) merces ultronea vilescent pro ter-  
tia parte. ita Caiet. ar. 1. Medina supradic. similiter. Couar. supradic. n. 5. Nauar. cap. 23. n. 78. & alij. Ratio est, quia iste modus vendendi indicat copiam mercium, & paucitatem emporum, qui commun modo velint emere; que duo faciunt rem minoris estimari. sic spolia militum, paruo veneunt. Si militari si res sit inutilis vel incommoda venditor, minoris estimatur.

<sup>34</sup> Censu. Notandum tamen Primo, Si res habet pretium legitimum, statutum in gratiam venditoris (vt sit in censibus, præfertim nouis) non debet diminui ratione modi vendendi, aut ratione copia, quia hoc pretium non statim mutatur ob aliquarum circumstantiarum variationem, si ordinatio ea-

dem perseveret: alioquin liceret emere redditum nouum aurei viuis, aureis 12. si emptor rogaretur; quod est falsum; quia est contra legem recepcionem. secus est in redditibus antiquis; quia pretium legitimum ob varias causas circa hos, coniunctio est abolitum, præfertim in Belgio.

Notandum Secundo, In auctionibus interdum excedi pretium commune ex emptorum contralicitatione: & tunc probable est venditorem non teneri ad testificationem; ut docet Petrus Nauarr. supradic. & Mercatus. Ratio est, quia ibi res subsunt fortuito & incerto pretio; ut sicut plerumque venduntur minoris quam sit pretium mercatorum, ob ementum raritatem & frigus; ita vendantur interdum pluris ob ementum multitudinem vel feruorem. quare sicut illud ad malam, ita hoc ad bonam fortunam ipsius cœlebitur pertinere. Confirmatur, quia iustum pretium illius fori est, quod absque fraude potest illo modo vendendi obtinere: sic enim passim haber hominum doctorum & piorum vius.

Tertio, Si multæ sint merces & pauci emptores: <sup>35</sup> vt fieri solet in fine nundinarum; maximè cum ratione cotunca accedat etiam inopia pecuniae: hec enim valde <sup>36</sup> pia mer-  
minuant pretium vulgare rerum venialium. Dico <sup>37</sup> vulgare, quia legitimum pretium non tam facilè variatur: quare non licet statim ab eo recedere.

Quarto, Ratione donationis potest res emi minoris quam sit pretium commune, quando venditor censetur defectum preij condonare: sicut <sup>38</sup> è contrario potest pluris vendi, quando emptor censetur excessum preij donare. Ita Conradus q. 57. & 58. de contract. Medina q. 32. hæc tamen donatio non præsumitur interuenire, quando vel ignorantia iusti preij, vel necessitas emendi aut vendendi interuenit; sed requiritur ut contrahentes sciant rerum pretia, & omnino liberè contrahant, absque fraudis aut coactionis admixtione. Neque puto hæc sufficere, nisi coniunctio aliqua fanguinis, vel amicitia intercedat, nam inter extraneos non præsumitur donatio, nisi huius evidencia signa apparent. vide Caiet. ar. 1. & Couar. 1. 2. variar. c. 4. n. 9.

Quinto, Ratione copia mercium, quas simul <sup>39</sup> emis, potes emere minoris, quam si paucas eme-  
res. Ratio est, quia venditorem exoneras multis <sup>40</sup> multa e-  
curis & occupationibus, quas circa illas merces mas.  
habuisset, eumque reddis expeditiorem, ut statim alias comparet. quod magis credit illi in lucrum, quam si eas pretio ordinario sensim vendidisset, unde hic modus emendi, facit ut vendor pre-  
tium accidat & minuat.

## D U B I T A T I O V.

Vtrum si sciam pretium mercis mox mi-  
nuendum, possem eam vendere pretio  
currente:

V Erbi gratia, accepi litteris magnam copiam aliunde aduchi, vel breui in lucem proferen-  
dam, quæ haec tenus suppressa fuit; vtrum possim  
id diligimare, & vendere pretio vitato.

Disputatur haec quæstio apud Cicer. 1. 3. Offic. inter Antipatrum & Diogenem Babylonum. Anti-  
pater vult id esse contra officium boni viri; Diogene negat, virum autem sit contra iustitiam, non  
clarè

clarè exprimunt. Cicero tamen id clarè affirmat. Idem tenet Medina C. de restitu. qu. 35. & Conradus qu. 62. & 63. de contractibus. Sed contrarium est verius. vnde

<sup>40</sup> Respondeo, Etiam si vendor sciat futuram pretij remissionem, emptorque nesciat, nihilominus potest res suas abi. que iniustitia vendere pretio currente. Ita D. Thoin. qu. 77. a. 3. ad quarum. & Cajetan. ibidem, Silvester v. Empio, q. 15. Sotus lib. 6. qu. 3. ar. 2. ad tertium. Conarr. ad regul. Peccatum p. 2. §. 4. num. 5. & 6. & alij. ratio est, quia res iustè vendi potest iuxta communem aestimationem pro tempore vigentem. nam iustum premium est, quod vel Principis lege, vel communia aestimatione constat. confirmatur, quia priuata scientia vendoris communem sensum & aestimationem non mutat, sicut nec priuata scientia emptoris illam mutat: alioquin emptor non posset emere pretio currente, si sciret premium postea valde augendum, quod tamen falso esse constat exemplo Ioseph, Genesis 41. qui sciens postea fore maximam caritatem, omne frumentum Aegypti pretio currente comparabat.

<sup>Obiectio-</sup>  
<sup>nisi.</sup> Dices ex Medina Primo, Illa communis aestimatio non est prudens: non enim facta est ex omnibus circumstantiis ad valorem rei facientibus.

<sup>41</sup> Resp. Negando illam non esse prudentem: sufficit enim ut sit facta ex circumstantiis, quia communi sciri possunt: cunctus enim futuri non possunt vulgo cognosci; vnde ex illis sumi non debet & stima rei. alioquin semper iniquo pretio res vendetur, quando imminet maior copia mercium, vel ratione fertilitatis, vel ratione nauium aliunde aduehentum, vel alio casu, quamvis verius contrahebentum id ignoraret.

Dices Secundo, Merces iam aduetæ & praesentes faciunt decrescere premium; quia abundantia mercium minuit premium: ergo etiam illa, quæ breui erunt praesentes: quia quæ parum distat, non videntur abesse, & habentur quasi praesentia.

<sup>42</sup> Resp. Abundantia praesens vel imminens facit decrescere premium, si paucum sciarur; secus si ignoretur, vnde etiam si merces sint in portu, vel in oppido, si id vulgo ignoretur, non decrescit premium, vnde potes tuas pretio antiquo earenuis visitato vendere.

<sup>43</sup> Dixi absque iniustitia posse sic vendi; quia inter dum fieri potest ut sit contra charitatem; ut si vni contra cina-  
ritatem. ingentem copiam talium mercium vendas, qui inde graue damnum incurret, statu & fortunis euertendus. regulariter tamen non est contra charitatem, (ut aperte indicat D. Thomas cum ait, abundantioris fore virtutis, si premium minuat, vel futuram copiam exponat) quia potest quis rebus suis consulere, etiam si inde par damnum proximo obueniat. Caudendum tamen hic est, ne emptoriis fraudibus vel mendaciis allicias ad emendum, quia sic iniusto modo esset illi causa damni: ac proinde teneretur ad restitutionem. ut si subornaret aliquem, qui emptoribus persuaderet premium breui augendum. Si tamen ipse rogatus, an non expectentur naues, vel an non sit futura major copia, diceret se nescire; putarem non teneri ad restitutionem, quia non tenetur veritatem aperire cum tanto suo incommode. Imò quidam putant non teneri, etiam si diceret non fore copiam. hoc enim mendacium censerit officiosum, ad vietandum damnum proprium. sicut si pauper altans

ostio diuitis, & expectans eleemosynam, diceret alteri pauperi accedenti, tam esse datam, non teneatur. secus si alius, cuius nihil interest, sic mentiretur: censeretur enim causa nocendi esse mentitus. Ita Petrus Aragon q. 77. a. 3. Quæ sententia probabilis est, si ille in hoc non sit censendus fide dignus: tunc enim qui credit, sua leuitati imputet, si quid inde incommodi sentiat.

Ex his patet, quid dicendum sit de casibus, <sup>44</sup> quos Medina proponit. Primo, Si scias obsidionem futuram, posse te celeriter merces, quas habes in ciuitate, diuendere pretio currente, non monitis emptoribus de periculo impendente. Secundo, Posse te elocare domum tuam pretio solito, etiam si scias preia elocationis minuenda, ob aula recessum. Tertio, Posse te vendere triticum tuum pretio currente, etiam si scias Magistratum condidisse decretum de illo minuendo; si tamen hoc nondum est promulgatum. Idem dicendum de pecunia commutatione, & alienatione.

In hoc tamen tertio casu quidam putant non posse te plus tritici, vel alterius mercis (cuius premium per Magistratum scis esse minuendum) vendere, quam venditur eras, si id non sciisses: alioquin si ratione huius scientia amplius vendas, teneri te ad restitutionem. Ita Molina dis-put. 354. & quidam Iurisperiti, quos ibi citat. ratio est, quia si Magistratus alicui aperiret suum decretum ante promulgationem, qui occasione huius notitiae cum aliorum damno ditaretur, teneretur ad restitutionem, quia dedit occasionem damni: ergo etiam ille tenebitur, qui hac occasione datus est, quomodo cumque tandem ea sententia ad ipsum deuenerit.

Sed contrarium videtur verius, nempe non esse <sup>45</sup> contra iustitiam, etiam si occasione illius scientiae plus mercum vendas: quod expreßè tenet Cotarruias loco citato. Probatur, quia etiam si sciam decretum à Principe vel Magistratu conditum circa merces vel monetam; tamen quandiu illud non est promulgatum, non obligat, nec villam vim habet; ac proinde antiquum premium adhuc durat: sicut prior lex vim habet, etiam si alia, quæ hæc abrogatur, iam sit conscripta; modò tamen non sit promulgata: ergo possum vendere pretio antiquo.

Dices, Posse me vendere pretio antiquo bona <sup>47</sup> fide, ut alij vendunt, qui decretum nesciunt, donec illud decretum promulgetur; non tamen posse me ratione notitiae huius decreti vendere plus mercum eo pretio, quam alioquin eram venditurus: quia non possum priuatum cum aliorum diffidio vti lege, quæ omnibus debet esse communis. Sed hæc responsio non satisfacit; Primo, Quia <sup>Quidam</sup> nulla lex vetat ne vtr notitia illius decreti in <sup>resp. rei-</sup> mercium commodium. Secundo, Quod vendam alii <sup>48.</sup> quid permotus notitia illius decreti, vel ob aliam causam, nihil facit ad æqualitatem vel inæqualitatem, quæ seruanda est in contractibus. atqui si vendam modium frumenti preio currente, nihil scias de illo decreto, erit æqualitas inter rem & premium, iusta venditio; nec tenebor ad restitutionem, etiam si premium paulo post per decretum minuatur: ergo etiam erit æqualitas & iusta venditio, etiam si illud decretum. Tertio, Intentio interior non potest facere ut actio exterior alias iusta, fiat iniusta, & obliget ad restitutionem. vt ostendit cap. 12. n. 129.

48  
Ad ratio-  
nem con-  
trariar.

Ad rationem in contrarium, Respondeo negando consequentiam; Magistratus enim ex officio tenetur dare operam quantum fieri potest, ne ex huiusmodi decrevis, quibus pretia mutantur, aliquibus praetaliis damnum obueniat. Hinc tamen non sequitur, illum, qui notitia tali vobis est, teneri; quia non tenetur ex officio ciuium commoda curare, vel damna auertere. sicut si Magistratus sine causa excluderet alios venditores, & ita mercium tuarum premium valde excreceret; teneretur ille ciuibus compensare damnum illius incrementi; quia contra officij sui debitum est causa cur premium ita creuerit. tu tamen non teneris; quia res tua tanti valuit, supposita aliorum exclusione. Si tamen fuisse causa, cur Magistratus alios excluderet iniuste; teneris de domino, tum exclusis, tum Reip. idque primo loco, quia in tum commodum ad hanc iniquitatem Magistratum induxisti. Idem videtur dicendum si muneribus corruptum induxisti, ut tibi decretum suum ante promulgationem patefaceret, & hac ratione merces tuas cum graui aliquorum damno, magno pretio distractisti.

Nefcio tamen an hoc secundum sit satis solidum, quia illa reuelatio Magistratus, et si sit contra officium (ac proinde ob illam possit puniri, sicut ob violationem aliorum secretorum) tamen non videatur causa damni iniusti. Nam isto iusto pretio merces suas vendidit. Vnde nec ipse reuelator videtur ante sententiam, qua ad hoc condemnetur, ad restitutionem seu compensationem damni teneri.

Simile esset, si in caritate annonae scriberetur ad Magistratum, magnam frumenti vim intra octodium ad futuram; & aliquis ex ipsis, quamvis impotens esset omnibus communis consilio silentium, hoc amico patefaceret, ut interea omne suum frumentum diuenderet: non viderit eo casu ille reuelator ad compensationem ullam teneri.

## DVBITATIO VI.

*Vtrum liceat carius vendere dilata solu-*  
*tione, seu creditò, quam vendi soleat*  
*præsenti pecunia.*

50  
Vendito  
creditò.

51  
Supra ri-

go sum.

52  
Si dubium  
an pluris  
valebit.

Espondeo & Dico Primo, Intra limites iusti

pretij licitum est vendere rem carius dilata

solutione: vt si præsenti pecunia vendebas infimo

vel mediocri, potes creditò vendere pretio summo: quia omne illud premium censetur iustum.

Dico Secundo, Supra premium rigorosum, quo

res poterat vendi pecunia numerata, non licet

eam vendere ob solam dilationem solutionis. est

communis sententia DD. Ratio est; quia dilatio

solutionis est implicitum quoddam mutuum

(dum enim creditor differt solutionem, perinde

facit, ac si acceptam à debitoro pecuniam eidem

mutuet;) atque pro mutuo nihil licet accipere su-

pra sorte; ergo nec pro dilatione solutionis, ultra

iustum premium.

Aduerte tamen, si res, quæ nunc valet 10. tem-

pore solutionis creditur valutura plus minùsve

quam 12. posse nunc vendi duodecim creditò; si

tamen eam rem vendoris usque ad illud tempus

constituerat seruare. vt patet ex cap. In ciuitate 6.

de vobis; de quo supra dub. 4. tunc enim non ra-

tione dilata solutionis, sed ratione lucri cessantis

tanti vendit. vnde etiam præsenti pecunia posset tantidem vendere. secus tamen si non constituerat seruare. Quia in re fallitus Caietanus qu. 78. 2. 1. ad septimum, ubi docet, quando quis vendit creditò, & res tempore solutionis erit maioris pretij, posse nunc de illo pretio pacisci, etiam si rem non constitueret seruare in illud tempus. ratio ipsius est, quia tempore traditionis pretij completerat contractus ex parte ementis: atque tunc res valet pluris, quam tempore conventionis: ergo postulat æquitas ut detur maius premium.

Sed contrarium est communis sententia DD. vide Couarr. lib. 2. variarum cap. 3. nu. 6. & Medina q. 38. causa 5. Ratio est, quia hoc ipso, quo venditor rem tradit, amittit eius dominium, fitque emptoris: vnde si crescat eius premium, crescit emptori; ac proinde venditor non potest quidquam pro eo incremento exigere nisi ipsi eam rem fuisse seruat. Nec obstat cap. In ciuitate, de vobis; quia loquitur de eo qui merces erat seruatur; ut exponit Glossa & DD. communiter. & colligitur ex cap. Naugant. 19. ibidem. ubi similis species facti expeditur.

Ad rationem Caietani Respondeo, Contractum emptionis & venditionis essentialiter compleri mutuo consenuit verbis expresso, & premium rei esse spectandum secundum valorem rei, quem habet tempore traditionis, quando transfertur dominium in emptorem. dicitur autem compleri solutione pretij, quia est finis & terminus contractus; ut dictum est dub. 1.

Dico Tertiò, Licitum est tamen augere premium ratione lucri cessantis vel damni ex illa dilatione, 53 Ratione seu creditò venditione emergentis, pater ex dictis lucri cef- cap. 20. dub. 1. sicut enim in mutuo ob hanc cau- santis ex dilatione. fam licer ultra sortem exigere, ita in venditione supra iustum premium: quia dilatio solutionis est quoddam mutuum implicitum.

Dico Quartò, Etiam licitum est aliquid exige- 54 Ratione re supra iustum premium ratione periculi sortis, cui mercator creditò vendens exponitur. Item periculi ratione expensarum & molestiarum, quas timerit sortis & in recuperanda sorte. Ioan. Medina C. de restitu- rum soli- q. 38. §. Ad tertiam causam. Corduba qu. 78. Pe- trus Nauarra 1. 3. cap. 2. n. 110. consentient Sotus lib. 6. q. 4. a. 1. ad 2. & Nauar. cap. 2. 3. nu. 8. 1. quoad secundam partem; primam tamen negant.

Sed probatur Primo, Quia exponere se tali periculo est pretio estimabile, omnium iudicio: ergo pro eo potest aliquid exigi.

Secundo, Quia vendor potest perire fideiussio- rem, qui ut periculum illud præstet, seu in se suscipiat, potest iustum premium stipulari: ergo si emptor cupiat venditorem illud in se suscipere, poterit & ipse iustum eius premium exigere. vide dicta supra c. 20. dub. 1. 3. ubi id pluribus confir- mauius, & ad rationes Sotii & Nauarri respondi- mus: nam eadem vrobique est ratio.

Aduerte tamen Primo, Debere esse verum pe- 55 Condicio- ricolum, non fictum. Secundo, Venditorem non posse cogere emptorem ut se potius quam nes requiri- alium pro periculo præstando accipiat. Tertiò, sita.

non posse plus exigere, quam ipse liberter alteri

daret ad simile periculum redimendum, si ne-

cesse foret. Quartò, Significandum emptori, quo

titulo tantum exigit; præterim si dubium sit an

illi placeat: forte enim nolet eo titulo quidquam dare.

Dico

<sup>56</sup> Dico Quinto, Licitum etiam est eas merces, quae communiter non nisi creditò seu ad terminum (vt aiunt) vendi solent, pluris vendere, quam venderentur, si solum numerata pecunia distraherentur: colligitur ex Soto l. 6. q. 4. a. 1. ad quartum. Et Couar. lib. 2. variar. cap. 3. numero 6. sentit esse probabilem, citatque pro ea Salicetum & Decium. Tales sunt, que ingenti copia ex India aliisve locis in magna emporia deferuntur, & mox distrahuntur in varios mercatores, qui ad diuersa loca eas destinant, vt ibi sensim praefenti pecunia vendantur. Sic Antuerpiæ merces Venetæ, quædam venduntur ad terminum 10. mensium, quadam ad 8. Florentina ad 10. Lucensium ad 9. Neapolitanæ & Mediolanenses ad 6. vel 8.

Denique merces cuiusvis generis venduntur ut plurimum ad terminum 6. 8. 9. 10. 12. mensium, non raro hi termini duplicantur, ea lege, vt emptor elapsò inedio tempore numeret dimidium pretij, reliquum in fine.

<sup>57</sup> Ratio autem, cur sic possint pluris vendi, est, quia cum istæ merces non possint ea copia, qua expedit Recipub. & emptores defiderant, praesenti pecunia vendi; necessarium fuit instituire modum eas vendendi credito, seu ad terminum; qui modus facit ut mox plurimi emptores feliciter offendant, quorum copia pretium incendit, facitque crescere. & sic non venduntur pluris præcisè ob dilationem solutionis; sed quia iste modus vendendi, per accidens facit pretium crescere, alliando copiam emptorum. Accedit, quod cum pretium non constat in indiuisibili, sapè fit ut pretium, quo venduntur creditò, non excedat pretium rigorosum, quo numeratò vendi possent. denique ferè tempore mercatoribus est incommoda illa dilatio solutionis: nam sapè videmus postquam creditò vendiderunt, eos agere cum emptoribus de anticipando termino; remittendo 8. vel 9. in 100. per annum; vel plus minus, secundum numerum mensium. Itaque in taxando illo pretio potuit haberi etiam ratio illius incommodi. Nec refert, quod aliquis in particulari hoc incommodum non sentiat, quia non idèo cessat pretium commune, ut suprà ostensum est.

<sup>58</sup> Ex quibus parcat, non esse illa pretia, quibus merces creditò pluris vendi consueverunt, facile commendanda; nisi aliunde constet esse iniusta. Nam merito præsumi potest illud esse verum pretium talium mercurum in tali modo vendendi, quod à mercatoribus, spectatis circumstanti omnibus adrem facientibus, impositum est. Si tamen Magistratus pretium imponat, hoc seruandum.

## DVBITATIO VII.

Vtrum liceat minoris emere ob  
anticipatam solutionem.

<sup>59</sup> Respondeo, Infra pretium infimum non licet emere præcisè ratione anticipata solutionis, est communis sententia DD. ratio est, quia hoc esset lucraria liquid supra sortem ex vi impliciti mutui. Qui enim solutionem anticipat, implicitè mutuat; & postea dum ei res empta pluris valens traditur, implicitè fit ei restitutio cum vísura, nam illud incrementum, quo res pluris valeret quam pretium, datur ex vi pacti præcedentis

propter anticipatam solutionem, id est, propter vñum pecunia tam temporis.

Aduerte tamen, interdum per accidens licere <sup>60</sup> minoris emere ratione anticipata solutionis, vt si <sup>Cause cetera</sup> per illam anticipationem emptor patiatur damnum, vel lucraria turam; vel si esset periculum fraudis in venditore, quod vel merces non tradaret, vel non sinceritas, vel non statu tempore: hæc enim omnia estimabiliunt. Denique quia modus hic vendendi inducit raritatem emptorum, & multitudinem venditorum; ac proinde facit premium decrescere. Hinc patet, non esse facile contumacias anticipatas emptiones lanarum, quæ <sup>61</sup> <sup>Lana annua</sup> Hispania & alibi fieri solent; in quibus arrobas <sup>anticipata</sup> lanæ (est pondus 25. librarum) videtur multò minoris emi anticipata solutione, quam valeat tempore traditionis: quas emptiones defendi posse docet Sotus l. 6. q. 4. art. 1. ad 4. & fuit Corduba quæst. 85. in Summa, & nouissimè Molina dix. 360. qui proximæ carum fuisse explicat.

<sup>1. Ratione  
lucrari ceterantis.</sup>

Prebatur Primo, Quia mercatores, qui casus anticipata solutione emunt, patiuntur ex illa anticipatione iacturam lucri: nam aliquot mensibus ante traditionem mercis, carent sua pecunia, qua interim per cambia lucrari potuerint, cuius signum est, quod liberter soluant ynum vel duos regales in singulas arrobas amplius, si venditor patiatur extrahi solutionem in tempus traditionis mercis, vel in duos trés menses post. Vnde sequitur, posse tantò minoris emi, quam valeat tempore traditionis, quanti estimatur spes lucri, quae per anticipatam solutionem priuant.

Secundo, Quia sapè metunt defectum ex parte venditorum; vt quod non prestabunt ratione metus per fidie. <sup>2. Ratione</sup> metus per fidie.

Etiam & sordidam, aut infimam notam: cuius signum est, quod liberter emant pluris solito, medio regali singulas arrobas; si sperent venditorem praebitum sinceram: & quod eo plus dent in singulas tales mensuras, quod venditor maiorem copiam habiturus est; quia tunc minus timent defectum in contratu implendo. atque hic metus pretio est estimabilis: vnde facit mercium estimatum decrescere.

Tertiò, Sicut modus vendendi creditò, facit <sup>3. Ratione</sup> <sup>paucitatis</sup> <sup>emporum</sup> &c. pretium crescere, quatenus inducit multitudinem emptorum; ita è contrario modus vendendi foliacione anticipata facit pretium decrescere; quia inducit raritatem emptorum, & multitudinem venditorum: nam pauci sunt, qui hoc modo lanam emant, & plurimi qui vendant. quo fit ut iustum pretium in hoc modo vendendi minus sit, quam pretium in venditione rei praesentis.

Quarto, Res, quæ emptori primùm tradenda <sup>4. Quia</sup> est post aliquot menses, minoris illi valet, quam <sup>ementi res</sup> statim ei tradenda esset, multas enim opportunitates habet res præsens, eiusque præsens dominium, quas non habet res futura, ergo si eam tunc emat & soluat, potest minoris emere, quam tempore traditionis emenda foret.

Quinto, Si nulla fieret venditio anticipata illius lanæ, (vt si editio esset prohibita, vel si mercatores noleant eam emere ante tempus traditionis) <sup>62</sup> <sup>5. Aliaratione non</sup> non venderetur tunc pluris quam nunc anticipata solutione vendatur; sed potius minoris, vt pluris. periti mercatores affirmant, & ratio ipsa probat: nam tunc pretium valde decreceret, tum ratione copia, quæ summa est tempore tonionis: tum

A 2. 3. quia

quia venditores eam passim emptoribus ingerebant; idque partim ad vitandos sumptus in ea conservanda subeundos, partim ad obtinendam pecuniam, qua tunc summè ad debita soluenda, & pabulum in hiemem comparandum egent. unde sequitur, per has anticipatas emptiones nullam iuriam fieri vendoribus, cum tanti emantur, quanti si nulla anticipata emptio fieret.

**Oblatio.**

Dices, Res tempore traditionis valet pluris, quam pro ea solvatur anticipata; ergo non emitur iusto pretio. probatur consequentia; quia iustum pretium rei est, quanti ipsa res valet tempore traditionis; non autem tempore conventionis. Si enim dum triticum valet 10. regalibus, emam illud anticipata solutione 10. sed tradendum post 4. menes dum valebit 14. iniqua est emptio, continens implicitam vsuram; eò quod res tempore traditionis pluris valet; ergo similiter si pondus lanae, quod tempore traditionis valebit 18. regalibus, emam 14. iniqua est emptio, continens implicitam vsuram. nam excessus rei est lucrum proueniens ex anticipata solutione.